
Temuco, 18/11/2022

C���������� N������� F�������
R����� �� �� A��������
D�������� R������� �� A��������
GGN/CIB

RESOLUCIÓN Nº :706/2022

ANT. : DESTRUCCIÓN DE INSTALACIONES Y FALTA DE
SEGURIDAD PARA LOS GUARDAPARQUES Y
VISITANTES.

MAT. : ORDENA EL CIERRE TEMPORAL DE LOS PARQUES
NACIONALES NAHUELBUTA Y TOLHUACA.

VISTOS

1. Lo dispuesto en la Resolución N°319/2022, de fecha 19 de abril de 2022, emanada del
Director Ejecutivo de la Corporación Nacional Forestal, la que designó Directora Regional
Titular de la Corporación Nacional Forestal de la Araucanía, y señaló sus facultades,
reducida a escritura pública ante la Notario Público de Temuco doña Esmirna Vidal
Moraga, con fecha 22 de abril de 2022, incorporada en el Repertorio de Instrumentos
Públicos bajo el N° 4537-22. Lo establecido en el Art. 10 inciso segundo del Decreto
Supremo 4.363, de 1931, del Ministerio de Tierras y Colonización, más conocido como
Ley de Bosques.

CONSIDERANDO

1. Que la misión de la Corporación Nacional Forestal (CONAF) es “Contribuir al desarrollo del
país a través del manejo sostenible de los ecosistemas forestales y de los componentes
de la naturaleza asociados a éstos, mediante el fomento, el establecimiento, restauración
y manejo de los bosques y formaciones xerofíticas; aumento del arbolado urbano; la
mitigación y adaptación de los efectos del cambio climático; la fiscalización de la
legislación forestal y ambiental; la protección de los recursos vegetacionales y la
administración de las Áreas Silvestres Protegidas del Estado, para las actuales y futuras
generaciones".

2. Que uno de los objetivos estratégicos, vinculados directamente con el quehacer en las
áreas silvestres protegidas del Estado, es: “Fortalecer y administrar el Sistema Nacional de
Áreas Silvestres Protegidas del Estado (SNASPE) mediante la implementación de
instrumentos de protección y conservación del patrimonio natural y cultural, contribuyendo a
mejorar la calidad de vida de la sociedad y, en particular, de las comunidades indígenas y
locales".

3. Que, como es de conocimiento público, con fecha 13 de noviembre de 2022, delincuentes
procedieron a quemar todas las instalaciones e inmuebles del Parque Nacional
Nahuelbuta y con fecha 17 de noviembre de 2022, fue encontrada quemada una caseta de
control del Parque Nacional Tolhuaca, en el Sector la Culebra de la comuna de Curacautín.

4. Que, estas condiciones constituyen un riesgo potencial para la seguridad e integridad de
los trabajadores de CONAF y de los visitantes de las Áreas Silvestres Protegidas



indicadas, además, impiden a los Guardaparques de CONAF disponer de las condiciones
adecuadas para recibir turistas y visitantes.

5. Que, la Corporación Nacional Forestal, debe adoptar las medidas necesarias para lograr
una visitación segura a dichas Áreas Silvestres Protegidas.

RESUELVO

1. Ordenase a partir de esta fecha, para resguardar la seguridad e integridad de los
funcionarios de CONAF, visitantes y turistas, el cierre temporal a todo público de los
Parques Nacionales Nahuelbuta y Tolhuaca.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

MARIA TERESA HUENTEQUEO TOLEDO
DIRECTORA REGIONAL

DIRECCIÓN REGIONAL LA ARAUCANÍA

Distribución:
Christian Leonardo Little Cardenas-Director Ejecutivo Corporación Nacional Forestal 
Camila Gigliota Vittori Riquelme-Asesora Dirección Ejecutiva 
Hernán Andrés Pulgar Pinaud-Asesor Comunicacional Dirección Ejecutiva 
Carmen Paz Medina Parra-Fiscal Fiscalia 
Daniel Correa Diaz-Abogado Fiscalia 
Rodrigo Andrade Ramirez-Secretario Ejecutivo Secretaría Ejecutiva 
Mario Pinto Quintana-Gerente (S) Gerencia de Áreas Silvestres Protegidas 
Jenny Andrea Silva Durán-Secretaria Gerencia de Áreas Silvestres Protegidas 
Mario Pinto Quintana-Jefe (I) Departamento de Administración de Áreas Silvestres
Protegidas 
Nury Ortega Martinez-Secretaria AASP (S) Departamento de Administración de Áreas
Silvestres Protegidas 
Guido Aguilera Bascur-Jefe Secretaría de Asuntos Indígenas y Sociales 
Simón Barschak Brunman-Secretario de Asuntos Institucionales Secretaria Asuntos
Institucionales 
Maria Teresa Huentequeo Toledo-Directora Regional Dirección Regional la Araucanía Or.IX
Ximena Corral Insulza-Secretaria Dirección Regional la Araucanía Or.IX
Wanda Contreras Ortega-Encargada Regional Igualdad de Género Dirección Regional la
Araucanía Or.IX
Teresa del Carmen Coroso Quinchao-Administrativo Dirección Regional la Araucanía Or.IX
Mauricio Vásquez Rodríguez-Jefe (I) Departamento de Administración y Finanzas Or.IX
Maritza Oberreuter San Martin-Secretaria Departamento de Administración y
Finanzas Or.IX
Erry Leiva Zeballos-Radiocomunicaciones Departamento de Administración y
Finanzas Or.IX
Patricio Riquelme Friz-Encargado Informática Or.IX
Eduardo Campos Hernández-Administrativo Informático Informática Or.IX
Nancy Troncoso Alarcón-Jefa (S) Sección Administración Or.IX
Ana Maria Vidal Vidal-Oficial de Partes Sección Administración Or.IX
Hugo Cesar Soto Martínez-Asistente Administrativo Sección Administración Or.IX
Mario Rubilar Vergara-Administrativo Sección Administración Or.IX
Nancy Troncoso Alarcón-Analista Administrativa Sección Administración Or.IX



Carlos Ponce Sepulveda-Asistente de Compras Sección Administración Or.IX
Eliana Angelica Aguiluz Muñoz-Auxiliar Sección Administración Or.IX
Nelson Curin Necul-Asistente Sección Administración Or.IX
Nelson Curin Necul-Encargado Vehiculos Oficina Regional Sección Administración Or.IX
Maria Eugenia Nahuelnir Huichaqueo-Analista de Compras Sección Administración Or.IX
David León Riquelme Zaslavsky-Administrativo Sección Administración Or.IX
Manuel Alejandro Riquelme Zavala-Profesional Administrativo Sección
Administración Or.IX
Orlando Pichintines Sepulveda-Jefe (I) Sección Finanzas Or.IX
Denisse Alvarez Beltrán-Secretaria Sección Finanzas Or.IX
David Gatica Vera-Encargado Regional de Contabilidad Sección Finanzas Or.IX
Daniel Alejandro Gonzalez Muñoz-Administrativo Sección Finanzas Or.IX
Denisse Alvarez Beltrán-Asistente Sección Finanzas Or.IX
Pamela Barrera Fritz-Profesional Sección Finanzas Or.IX
Tomas Antonio Marquez Lujan-Administrativo Profocap Sección Finanzas Or.IX
Máximo Alejandro Moreno Moreno-Jefe (I) Sección Recursos Humanos Or.IX
Isabel Cabrera Huaracan-Encargada Unidad de Remuneraciones y Presupuesto Sección
Recursos Humanos Or.IX
Kerstin Pamela Verónica Inostroza Muñoz-Asistente Administrativo PEE Sección Recursos
Humanos Or.IX
José Gabriel Opazo Jara-Encargado de Prevención Sección Recursos Humanos Or.IX
Jeannette Balboa Arias-Asistente Sección Recursos Humanos Or.IX
Rosa Saavedra Benítez-Encargada Unidad de Personal Sección Recursos Humanos Or.IX
Rosa Saavedra Benítez-Analista Sección Recursos Humanos Or.IX
Cecilia Nataly Mendez Muñoz-Asistente Prevención Riesgos Profesional Sección Recursos
Humanos Or.IX
Nicolas German Cares Figueroa-Administrativo Proyectos Especiales Sección Recursos
Humanos Or.IX
Marcela Leiva Brintrup-Encargada Unidad de Ciclo de Vida Sección Recursos
Humanos Or.IX
Gonzalo Gómez Nader-Jefe Unidad Juridica Or.IX
Maritza Oberreuter San Martin-Secretaria Unidad Juridica Or.IX
Ingrid Muster Wottke-Abogada Unidad Juridica Or.IX
Varoliza Aguirre Ortiz-Profesional Unidad Juridica Or.IX
Francisca Andrea Verdugo Alvarez-Profesional Unidad Juridica Or.IX
César Javier Ibáñez Basso-Jefe (I) Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Victor Hugo Curin Nuñez-Guardaparque Parque Nacional Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
LUIS ALEJANDRO INOSTROZA CARRASCO-Guardaparque Parque Nacional Departamento
de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
CARLOS ALBERTO SALINAS ARAVENA-Guardaparque Parque Nacional Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
SEBASTIAN NICOLAS QUI¥ONES MOLINA-Guardaparque Parque Nacional Departamento
de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
BASTIAN MAURICIO BARRA HORMAZABAL-Guardaparque Parque Nacional Departamento
de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
DANIEL IGNACIO GANGAS NAVARRETE-Guardaparque Parque Nacional Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
ELIAS HERNAN FICA ESTRADA-Guardaparque Parque Nacional Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
DANIEL AGUSTIN JARAMILLO ASTORGA-Guardaparque Parque Nacional Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
JAVIER EDUARDO VELASQUEZ TORI-Guardaparque Parque Nacional Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX



JEANNETTE ELENA MONSALVE SOTO-Guardaparque Parque Nacional Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Olivia Millaray Cerda Hernández-Secretaria Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Juan Arriagada Gutiérrez-Asistente Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Thomas Menzel Middelmann-Encargado Territorial(i) Areas Silvestres Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Mauricio Carrasco Arias-Administrador RN Villarrica Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Juan Carcamo Mora-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Mauricio Rolando Barra Carrasco-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Jaime Lorenzo Cea Rodriguez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Gumercindo Paredes Reyes-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Gumercindo Paredes Reyes-Administrador Parque Nacional Huerquehue Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Juan Pedro Salazar Salazar-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Eliecer Ñancufil Caniullan-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Marcos Aurelio Matus Lagos-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Frabian Sebastian Moraga Escobar-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Eloy Cea Rodriguez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Lizardo Octavio Muñoz Alegria-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Alvaro Aqueveque Banda-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Jorge Paredes Reyes-Administrador PN Villarrica Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Rosa Rivadeneira Castillo-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Felipe Andrés Ortega Saavedra-Profesional Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Juan Correa Sanzana-Administrador MN Contulmo Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Marcelo Saavedra Muñoz-Asistente Técnico flora y fauna Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
Roberto Antonio Coz Saavedra-Guardaparque Nacional Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Alexis Andrés Sepúlveda Cerda-Profesional Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Alvaro Marín Mendoza-Administrador PN Tolhuaca Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Segundo Oliva Benavides-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Marcos Diaz Paredes-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Isaias Cofre Gonzalez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Benito Antonio Millalen Sandoval-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Francisco Bello Abarzua-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX



Ariel LIzardino Matus Mora-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Jorge Patricio Fierro Diaz-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Eleodoro Alfonso Gutiérrez Ibañez-Administrador PN Conguillio Los
Paraguas Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Juan Arriagada Gutiérrez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Miguel Torres Celis-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Guillermo Humberto Altamirano Acuña-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Juan Luis Beltrán Espinoza-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Miguel Angel Miranda Yañez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Favian Conrado Luna Sandoval-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Segundo Cardenas Cea-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Patricio Palma Palma-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Patricia Tatiana Rodriguez Castillo-Administradora en R.N. Alto Bio Bio Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Heraldo Meliquio Milla-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Alexis Andrés Sepúlveda Cerda-Jefe Sección Uso Público y Comunidad Departamento de
Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Ricardo Crisóstomo Henríquez-Profesional Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Pablo Esteban Higueras Valladares-Jefe (I) Sección Planificación y
Desarrollo Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Katherine Viviana Saez Martínez-Profesional Desarrollo y Fomento Forestal Departamento
de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Francisca Alejandra Campos Rodriguez-Profesional Adm. Areas Silvestres
Protegidas Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Mauricio Hugo Mora Monsalve-Asistente Técnico Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Jessica Ascencio Rodríguez-Encargada de Administración Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
Maria Eugenia Nahuelnir Huichaqueo-Profesional de Apoyo Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
Julio Cordova Garrido-Administrador RN Malalcahuello Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Exequiel Antonio Cordova Gonzalez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Julio Cordova Garrido-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Luis Figueroa Ibañez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Jaime Cárcamo Mora-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Hector Patricio Vergara Muñoz-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Claudio H. Correa Morales-Administrador MN Cerro Ñielol Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
Ronnier Alejandro Altamirano Acuña-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Teobaldo Alberto Elgueta Escobar-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Hector Rios Pavez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX



José Oscar Saez Jimenez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Nabor Barriga Bascuñan-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Ortelio Eduardo Caceres Huircaleo-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Rodrigo Andrés Molina García-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Pablo Esteban Higueras Valladares-Analista Técnico Planificación y Desarrollo Áreas
Silvestres Protegidas Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Mario Higuera Feliú-Administrador RN Malleco Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Jose Burgos Nuñez-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Juan Castro Villalobos-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres Protegidas Or.IX
Segundo Miguel Echeverria Anabalon-Guardaparque Departamento de Areas Silvestres
Protegidas Or.IX
Florentino Juan Alejandro Alvarado Figueroa-Profesional Departamento de Areas
Silvestres Protegidas Or.IX
Basilio Guiñez Lillo-Jefe Seccion Biodiversidad y Conservacion Or.IX
Nemo Ortega Alul-Profesional Seccion Biodiversidad y Conservacion Or.IX
Mauricio Hugo Mora Monsalve-Presidente (S) Comite paritario Or.IX
Pablo Sepúlveda Fuenzalida-Secretario Comite paritario Or.IX
Mauricio Hugo Mora Monsalve-Miembro Trabajador Comite paritario Or.IX
Rodrigo Andrés Molina García-Miembro Trabajador Comite paritario Or.IX
Jessica Ascencio Rodríguez-Miembro Empresa Comite paritario Or.IX
Isabel Cabrera Huaracan-Miembro Empresa Comite paritario Or.IX
Patricio Lazo Gutierrez-SECOM SECOM Or.IX
Nancy Koning Travieso-Encargada Oficina OIRS Regional SECOM Or.IX
Maria Alejandra Salazar Fernández-Jefa (I) Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.IX
José Espinoza Barrera-Encargado Geomática (S) Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.IX
Rodrigo Javier Henriquez Casanova-Analista Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.IX
Alfredo Mascareño Domke-Profesional Departamento Fiscalización y Evaluación
Ambiental Or.IX
Sergio Rubén Morales Sáez-Jefe Sección Evaluación Ambiental Or.IX
Juan P. Sanchez Alarcón-Jefe (I) Sección Fiscalización Forestal Or.IX
José Espinoza Barrera-Profesional Sección Fiscalización Forestal Or.IX
Juan P. Sanchez Alarcón-Profesional Sección Fiscalización Forestal Or.IX
Carolina Figueroa Almendra-Jefa (I) Sección Administración y Desarrollo de Sistemas Or.IX
Pablo Sepúlveda Fuenzalida-Jefe (I) Estudios Or.IX
Pablo Sepúlveda Fuenzalida-Analista Estudios Or.IX
Luis Reyes Marchioni-Analista Estudios Or.IX
Mauricio Javier Mansilla Aravena-Analista Estudios Or.IX
Karina Ivette Velásquez Romero-Encargada Unidad Bienestar Or.IX
Nayadet Andrea Salamanca Rubilar-Secretaria Unidad Bienestar Or.IX
Héctor Muñoz Pasmiño-Jefe Unidad Asuntos Indígenas Or.IX
Francisco Vargas Provoste-Jefe (I) Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Verónica Andrea Aguilar Escamilla-Profesional Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Verónica Andrea Aguilar Escamilla-Secretaria Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX



Vilma Benavides Riquelme-Secretaria Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Leandro Arriagada Gallardo-Jefe Sección Prevención Incendios Forestales Departamento
Protección contra Incendios Forestales Or.IX
Oscar John Astorga Alarcón-Profesional Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Leandro Arriagada Gallardo-Profesional Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Wladimir Andrés Gonzalez Cares-Encargado Capacitación y Desarrollo
Técnico Departamento Protección contra Incendios Forestales Or.IX
José Navarrete Riffo-Profesional Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
José Navarrete Riffo-Encargado Unidad Uso del Fuego (S) Departamento Protección
contra Incendios Forestales Or.IX
Miguel Escalona Zurita-Funcionario Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Pedro Flores Mellado-Asistente Manejo del Fuego Departamento Protección contra
Incendios Forestales Or.IX
Mauricio Carrasco Arias-Jefe (I) Sección Control Incendios Forestales Departamento
Protección contra Incendios Forestales Or.IX
Mauricio Hugo Mora Monsalve-Profesional Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Juan Rodrigo Canullan Puentes-Jefe de Brigada Departamento Protección contra
Incendios Forestales Or.IX
Jose Manuel Campos Oñate-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Luis Armando Marilao Castillo-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Ricardo Ernesto Martinez Contreras-Jefe de Brigada Departamento Protección contra
Incendios Forestales Or.IX
Alfonso Omar Valdes Valencia-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Cristian Tomas Bombin Novoa-Coordinador de Central Boldo 1 Departamento Protección
contra Incendios Forestales Or.IX
Lorena María de Los Angeles Bascuñan Bascuñan-Encargada de Central Boldo
1 Departamento Protección contra Incendios Forestales Or.IX
Patricio Andrés Vidal Apiolaza-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Carlos Hernán Ruiz Ruiz-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Juan Méndez Beltrán-Asistente Operaciones Cautín Departamento Protección contra
Incendios Forestales Or.IX
Nelson Rodríguez Pérez-Asistente Manejo del Fuego Departamento Protección contra
Incendios Forestales Or.IX
Miguel Vidal Aravena-Asistente Manejo del Fuego Departamento Protección contra
Incendios Forestales Or.IX
David Camilo Diaz Puentes-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Cristian Robinson Garcia Levio-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Alex Sandoval Muñoz-Jefe de Brigada Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Armando Velasquez Turra-Asistente de operaciones área lacustre Departamento
Protección contra Incendios Forestales Or.IX



Eduardo Luna Sandoval-Jefe Sección Logística Departamento Protección contra Incendios
Forestales Or.IX
Omar Levet Cuminao-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IX
Vilma Benavides Riquelme-Secretaria Programas Especiales de Empleo Departamento de
Bosques y Cambio Climático Or.IX
Omar Levet Cuminao-Coordinador Cambio Climático y Servicios
Ambientales Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IX
María Paz Vergara Ramos-Profesional Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IX
Claudia Tenorio Muñoz-Profesional Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.IX
Mónica González Messina-Encargada Dendroenergía (S) Departamento de Bosques y
Cambio Climático Or.IX
Leonardo Balbontín Rojas-Jefe Sección de Bosque Nativo Or.IX
Marilyn Gonzalez Urrutia-Profesional Sección de Bosque Nativo Or.IX
Mónica González Messina-Jefa (S) Sección Plantaciones y Plagas Or.IX
Mónica González Messina-Profesional Sección Plantaciones y Plagas Or.IX
Cristian Alejandro San Martín Martinez-Coordinador Pee y Profocap Or.IX
Cheryk Ninette Sanchez Tapia-Administrador Proyectos Especiales Pee y Profocap Or.IX
Bárbara Pérez Lagos-Supervisor Proyectos Especiales Pee y Profocap Or.IX
Miguel Angel Lavado Escalona-Supervisor Proyectos Especiales Pee y Profocap Or.IX
Guísela Klocker Curaqueo-Supervisor P.E.E. Pee y Profocap Or.IX
Cristian Bravo Martinez-Supervisor P.E.E. Pee y Profocap Or.IX
Alex Javier Peña Painemal-Supervisor P.E.E. Pee y Profocap Or.IX
Rodrigo Adolfo Tiznado Granzotto-Supervisor P.E.E. Pee y Profocap Or.IX
Wanda Contreras Ortega-Jefa Sección Bosques Urbanos Or.IX
Yolanda Mariqueo Cheuqueco-Secretaria Sección Bosques Urbanos Or.IX
Víctor Albarrán Toledo-Profesional Apoyo Viveros Sección Bosques Urbanos Or.IX
José Victor Sepulveda Inostroza-Supervisor Sección Bosques Urbanos Or.IX
Rodrigo Javier Henriquez Casanova-Jefe (I) Provincial Cautín Op.Ctn
Mayerlin Alcavil Ayala-Secretaria (S) Provincial Cautín Op.Ctn
Emelina Bizama Castillo-Oficial de Partes Provincial Cautín Op.Ctn
Juan Pablo Garcinuño Oporto-Profesional Desarrollo y Fomento Forestal Provincial
Cautín Op.Ctn
Héctor Alejandro Soto Vera-Profesional Fiscalización Provincial Cautín Op.Ctn
Mayerlin Alcavil Ayala-Administrativa Desarrollo y Fomento Forestal Provincial
Cautín Op.Ctn
Claudia Pozo Fariña-Jefa Sección Finanzas y Administración Op.Ctn
Fabiola Velasquez Aguilera-Secretaria del Departamento de Finanzas y
Administración Sección Finanzas y Administración Op.Ctn
Claudia Pozo Fariña-Encargada de Adquisiciones Sección Finanzas y
Administración Op.Ctn
José Espinoza Barrera-Profesional Informática Sección Finanzas y Administración Op.Ctn
Carlos Ponce Sepulveda-Asistente Administrativo Sección Finanzas y
Administración Op.Ctn
Thomas Menzel Middelmann-Jefe de Área Area Villarrica Op.Ctn
Paola Fuentes Mardones-Secretaria Area Villarrica Op.Ctn
Luis Manuel Riquelme Riveros-Fiscalizador Area Villarrica Op.Ctn
Carlos Palma Burgos-Fiscalizador Area Villarrica Op.Ctn
Marcelo Eduardo Santos Arriagada-Fiscalizador Analista Evaluador Area Villarrica Op.Ctn
Rosana Del Pilar Castillo González-Profesional Area Villarrica Op.Ctn
Oscar Painen Huentecura-Fiscalizador Analista Evaluador Area Villarrica Op.Ctn
Ingrid Muster Wottke-Abogada Unidad Juridica Op.Ctn
Rodrigo Marín Zúñiga-Presidente Comite Paritario Op.Ctn
Claudia Pozo Fariña-Secretaria Comite Paritario Op.Ctn
Guillermina Lobos Carrasco-Representantes Trabajadores Comite Paritario Op.Ctn



Williams Olivares Lara-Representantes Empresa Comite Paritario Op.Ctn
Claudia Pozo Fariña-Representantes Empresa Comite Paritario Op.Ctn
Sandro Leonardo Canales Paredes-Jefe (I) Area Carahue Op.Ctn
Claudia Andrea Castillo Paiva-Secretaria Area Carahue Op.Ctn
Edgardo Castro Vallejos-Fiscalizador Analista Evaluador Area Carahue Op.Ctn
Jessica Zapata Sepúlveda-Fiscalizador Analista Evaluador Area Carahue Op.Ctn
Sandro Leonardo Canales Paredes-Analista-Fiscalizador Area Carahue Op.Ctn
Rodrigo Marín Zúñiga-Jefe (I) (S) Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Ctn
Guillermina Lobos Carrasco-Secretaria Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Ctn
Enzo Pinna Valverde-Fiscalizador Analista Evaluador Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Ctn
Juan Carlos Fuentes Vallejos-Fiscalizador Analista Evaluador Unidad Fiscalización y
Evaluación Ambiental Op.Ctn
Williams Olivares Lara-Técnico Profesional Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Ctn
Rodrigo Marín Zúñiga-Analista Fiscalizador Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Ctn
Hector Tilleria Flores-Profesional Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Ctn
Mauricio Castel Cordero-Profesional Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Ctn
Héctor Alejandro Soto Vera-Profesional Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Ctn
Alvaro Rojas Peña-Jefe (I) Unidad de Bosques y Cambio Climático Op.Ctn
Alvaro Rojas Peña-Encargado Desarrollo y Fomento Forestal Unidad de Bosques y Cambio
Climático Op.Ctn
Jorge Andres Palma Pacheco-Supervisor Programa Reactivación Económica Unidad de
Bosques y Cambio Climático Op.Ctn
Andres Duarte Catalán-Profesional Analista Unidad de Bosques y Cambio Climático Op.Ctn
Hugo Lucero Riquelme-Profesional Analista Unidad de Bosques y Cambio
Climático Op.Ctn
Guillermo Aguirre Valencia-Analista Unidad de Bosques y Cambio Climático Op.Ctn
Juan Pablo Garcinuño Oporto-Analista Unidad de Bosques y Cambio Climático Op.Ctn
Guillermo Vergara Hurtado-Jefe Provincial Malleco Op.Mllco
Jorge Vera Martinez-Encargado de Programa Bosque y Cambio Climatico Provincial
Malleco Op.Mllco
Gina Angelica Guidotti Fuentes-Secretaria Provincial (S) Provincial Malleco Op.Mllco
Gina Angelica Guidotti Fuentes-Encargada Oficina de Partes (S) Provincial
Malleco Op.Mllco
Claudio Ismail Nuñez-Encargado Sección Finanzas y Administración Op.Mllco
Raquel Godoy Salazar-Secretaria Sección Finanzas y Administración Op.Mllco
Victor Muñoz Aravena-Administrativo Sección Finanzas y Administración Op.Mllco
Marianela Rocha Ramirez-Profesional Sección Finanzas y Administración Op.Mllco
Gina Angelica Guidotti Fuentes-Delegada (S) Unidad Bienestar Op.Mllco
Rodrigo Medina Paredes-Abogado Unidad Juridica Op.Mllco
Jorge Vera Martinez-Encargado Unidad Plantaciones y Bosque Nativo Op.Mllco
Gina Angelica Guidotti Fuentes-Secretaria Unidad Plantaciones y Bosque Nativo Op.Mllco
Jorge Luis Muñoz Arévalo-Analista Unidad Desarrollo y Fomento Forestal Unidad
Plantaciones y Bosque Nativo Op.Mllco
Jorge Vera Martinez-Encargado de Programa bosque y cambio Climatico Unidad
Plantaciones y Bosque Nativo Op.Mllco
Patricio Yassin Cid-Encargado (S) Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Mllco
Gina Angelica Guidotti Fuentes-Secretaria Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco



Patricio Yassin Cid-Secretario Técnico Uaff Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Jorge Ignacio Salvo Contreras-Profesional Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Cristian Contador Lezano-Analista Técnico Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Josue Morales Macaya-Analista UAFF Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Hans Clavelle Fuenzalida-Analista UAFF Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Patricio Yassin Cid-Fiscalizador Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Mllco
Roxana Esther Badilla Arias-Secretaria Técnica Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Rodrigo Parra Casanelli-Analista y Fiscalizador Unidad Fiscalización y Evaluación
Ambiental Op.Mllco
Ronny Nuñez Jara-Profesional Unidad Fiscalización y Evaluación Ambiental Op.Mllco
Oriali Saavedra Benitez-Oficial de Partes Curacautin Ar.Curtin
Augusto Magno Ortiz Menke-Jefe de Área Area Curacautin Ar.Curtin
Oriali Saavedra Benitez-Secretaria Area Curacautin Ar.Curtin
Lucia Balboa Castillo-Profesional Fiscalización y Evaluación Ambiental Area
Curacautin Ar.Curtin
Olivia Cruces Melgarejo-Apoyo Técnico Area Curacautin Ar.Curtin
Hugo Torres Alegría-Profesional Area Curacautin Ar.Curtin
Augusto Magno Ortiz Menke-Encargado Fiscalización Area Curacautin Ar.Curtin
Leonardo Araya Valdebenito-Profesional Unidad Forestal Area Curacautin Ar.Curtin
Marco Antonio Schiattino Coronado-Fiscalizador Area Curacautin Ar.Curtin


